1. Absolafio ab excomanicafione maiori, a jare vel ab ho
mine lata ex qaavis caasa, et maxime ob iniectionem 
manaam in personam ecclesiasticam. 

2. Hereticoram et Latheranoram ac libellos eorum legen-
tiam et tenentiam, qai casas reservatur speciali modo. 

3. Blasphemanfium pablice Deum vel Sanctos. 
4. Violantium ecclesiasticam immanitatem et libertatem. 
5. Sortilegiorum sapientium heresim, sive cum invocatione 

demonum factorum. 
6. Incendiario ram ecclesiaram et aliorum locorum, qui 

posf denuntiafionem a solo Papa absolvantar. 
7. Homicidioram quoramcumqae et oppresionem jilioram. 
8. Usurariorum pabblicorum. 
9. Incestorum in primo et secando consangainitafis et af

jinitatis gradibus, seu cognationis spiritaalis et legalis. 
10. DeXcoeuntibas cun(~ bratis. 

Il. Corrupforam~monialiam et earam conversaram ac 
cam illis conversanfiam ex inhonesfa causa. 

12. Mulieram partus sive supponentium, sive ex alieno 
viro concipientiam. 

13. Mittentiam filios ad hospitale magnam Brixiae, si 
habeant undeipsos alenf. 

14. Verberantium patrem et matrem. 
15. Peryurioram et falsoram festimonioram yudicialium. 
16. Commatatio voto rum. 
17. Dispositio male ablafaram incertoram vel certorum, 

(1) Annibale Grisonio CanonicojOiustinopolitano, (Capo d'Istria) 
Dottore d'ambe 'e leg'gi, fu eletto suo Vie, Oen. dal Card. Francesco 
Corner nel 1540, ed amministrò la diocesi fino al 1545. Nel 1544 si 
assunse per Vicario~sostituto Donato Savallo patrizio bresciano, Dot· 
tone ed Arciprete della Cattedrale. 
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quando non existunt hi quibus facienda est restitutio a 
libris tribus supra. 

18. Sacerdotum confessionem sacerdotalem revelantium. 

" 
Succeduto al Card. Francesco Corner il Card. Andrea 

Corner suo nipote, quale Vescovo perpetuo amministra
tore della nostra Diocesi, dovendo ancor esso rimaner
sene in Roma deputò qui a suo Vicario Generale e Luo-

. gotenente il Ravennate Mons. Giovanni Pietro Ferretti, 
Vescovo di Milo, il quale pubblicò per la prima volta 
nel 1545 ai 6 di agosto le Costituzioni del Clero (1). in 
esse al Cap. XXXI (De casibus poenitentialibus Ep. re
servatis) confermò senza aumento e diminuzione la Ta
bella dell'antecessore, la quale io credo sia rimasta ugua
le anche durante il regime del Card. Durante, successo 
nel 1551 al Card. Corner, sebbene non abbia potuto tro
vare nessuna sua determinazione in proposito, nemmeno 
nel libro fatto ora rarissimo delle sue costituzioni, stam
pato in Brescia apud Ludovicum Britannicum nel 1552. 

* * * 
Anni 1559 - 1579. Dopo il Card. Durante fu Vescovo 

di Brescia Mons. Domenico Bollani, uno de' migliori ri
formatori della nostra Diocesi e intrinseco amico del gran
de Borromeo. Il Bollani intervenne alle ultime Sessioni del 
Concilio Tridentino incominciato nel 1542 e terminato 
nel 1563, n~l quale ebbe sanzione, nel Cap. VII della 
XIV sessione, anche la dogmatica e disciplinare dottrina 
dei casi riservati. 

Ritornato da Trento, il Bollani pubblicò tosto le sue 

(1) Giov. Pietro Ferretti di Ravenna, Dottore in legge e Vescovo 
titotare di Milene e preposto di S. Agnese in Ravenna, fu per due 
anni Vicario Generale e luogotenente del Card. Andrea Corner 
(1545-1547). 
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Costituzioni nelle quali al Cap. Nullus Sacerdos confermò 
i casi riservati già esistenti in Diocesi. (Costitutiones R.mi 
D. Dominici (BoLLani, Brixiae Episc. - Brixiae ad instan
tiam lo.is Bap.tae Bozzolae 1564). 

L'anno dopo, intervenne al I. Concilo Provinciale, ce
lebrato in Milano da S. Carlo Borromeo, indi riedendo 
alla sua Chiesa, mise mano alla esecuzione ed osservanza 
del Tridentino e Prov.le e pubblicò le censure, l'assolu
zione delle quali venne da quel I. Concilio Provinciale 
riservata ai Vescovi. e sono: 

Excomunicatio - l Contra eos qui cogunt Sacerdotes 
Missam anticipare aut deferre: (Tit. de Hs qure per
tinent ad celebro Miss.ì 

2. Contra medicos qui ad aegrotos inconfessos post qua
tridium accedunt. - (Tit. de iis quae ad Poenit. admi
sit. perti nént). 

3. Contra eos qui negligunt sistere infantes in Ecclesia, 
ad Baptismum, ante nonum ab ortu diem. (Tit. de iis 
quae pertinent ad Baptis. administrationem). 

4. Contra Sacerdotes qui audiunt Confessiones sine Epi
scopi approbatione (De iis quae ad Poenit. admin. per
tinent). 

5. Contra eos, qui ingrediuntur monasteria monialium, 
SÌ/le Episcopi aut ejus Vicarii licentia. (Tit. Clausu
ra, inherendo Decr. Trid. et SS. Pii V et Gregorii XIII 
COl1stitutionibus). 

6. In eos qui pernoctant in iis Monasteriis aut id permit
tunt. (Tit. ut supra). 
Nel 1566 si radunò il nostro Sinodo Diocesano e po

co dopo pubblicò la sua tabella dei riservati nella quale 
i casi sono così determinati. 
1. Censurae omnes quae in Concilio Provinc. et in nostris 

constitutionibus atque edictis feruntur. 
2. Qui omicidium commiserint volunt(lYium. 
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3. Perjurium testium judicialium. 
4. Qui parentes percusserint. 
5. Qui in 1 vel2 consanguinitatis et affinitatis gradu et 

cognationis spiritualis et legalis, incestum commiserint. 
6. Qui post sponsalia, matrimonio nondum coram Paroco 

et testibus contracto, carnali copula commiscuerit. 
7. Qui abortus foeti animati causam dederit. 
8. Dispositio male ablatarum incertorum vel certorum, quan

do non existunt hi quibus facienda est restitutio a li
bris tribus supra. 

9. Quisortilegia, maleficia, incantationes aut alias super
stitiones commiserint. 
Dalla quale tabella scorgesi che il Bollani, ritenuti i 

casi 5. 7. 9. 14 e 17 della Tabella del Orisonio, abolì gli 
altri, rinnovandone quattro. 

Nel 2. Concilio Provinciale celebratosi in Milano nel 
1569, furono pure colpiti gli altri seguenti casi, di censu
re riservate ai Vescovi. 
1. Excomunicatio contra eos qui hereticos, seu de heresi 

suspectos':non denunciant. (Tit. de iis quae ad tuendam 
ecc.). 

2. Exomunicatio contra eos qui invadent bona clerici mor
tui. (Ti t. de iis quae ad bona et jura ecci). 

3. Excomunicatio contra Notarios, qui intra tres menses a 
die habite de morte testatoris notice, non denunciant 
legata ad pias causas. (Tit. 3. Dee. 17). 

4. Excomunieatio contra Prefectos Hospitalium, qui eonsen
serint pecuniam mutuo dari (Tit. de jis quae ad bona 
et jura ecc.). 

5. Suspensio contra eos qui celebrant in Eccl.a Monialium 
sine Ep.i faeultate. (Ti t. de iis quae ad Miss. devo uff. 
ecc. pertin.). 

6. Interdictum contra eos, qui non sumunt Sacramenta 
Poenitentiae et Eucaristiae post trinam monitionem tem-
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pore Pascatis. (Tit. quae ad fido Sacro ministro pert.). 
E nel 3. Concilio Provinciale celebratosi nella Metro· 

politana di Milano nel 1573 si aggiungevano i seguenti 
casi. 

1. Excomullicatio in eos qui sine invasione, aliquid clerici 
mortai trasf9ortant. (de iis quae ad bona Eccl.a per
tinent). 

2. Suspensio contra CLericos, qai illegittime promoventur 
sacris ordinibus. (Tit. de iis quae pertinent ad Ordino 
Sacram.) 
Nel 1574, indisse il B'Dllani e celebrò un nuovo Si

nodo Diocesano, gli atti del quale, abbiamo alla stampa 
sotto il titolo: Constitutiones R.mi D.ni Dominici Bolla
ni Brixiae Epi in Diocesana Synodo promulgatae annO 
Dom. MDLXXIIII die IV Mensis Novembris, adiedis ad 
extremum dictis etc. - Apud Vincentium Sabbium 1575: 
edizione ora piuttosto rara. 

Nel Cap. De sacro Poenit. parla dei c2.si riservati, ed 
in altri capi ricorda le censure, ma non allega la tabella, 
per cui credesi non la riformasse, sebbene ci nasca utl 
forte dubbio che in quel Sinodo abbia aggiunto un ca
so oltre i nove già presistenti, quello cioè (nella Tabel
la del 1566) qui cum possint, legatis pUs non satisfecerint.